
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 672

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 26 iulie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
50. — Ordonanță pentru reglementarea unor măsuri cu 

privire la finalizarea privatizării unor societăți 
comerciale aflate în dificultate....................... 1-2

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
287. — Hotărâre privind retragerea autorizației de 

funcționare a Cooperativei de credit PERLA 
nirAjului ACĂȚARI.................................. 2-3

288. — Hotărâre privind retragerea autorizației de 
funcționare a Cooperativei de credit COMUNA 
SÂNGEORGIU DE PĂDURE....................... 3-4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru reglementarea unor măsuri cu privire la finalizarea privatizării 

unor societăți comerciale aflate în dificultate
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al art. 1 pct. I poz. 16 din Legea nr. 291/2004 privind abilitarea 

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Articolul 34 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 26/2004 privind unele măsuri pentru 
finalizarea privatizării societăților comerciale aflate în 
portofoliul Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului și consolidarea unor privatizări, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 
din 30 aprilie 2004, se modifică și va avea următorul 
cuprins:

„Art. 34. — Se acordă Societății Comerciale „Cost“ — 
S.A. Târgoviște următoarele înlesniri la plată, prin ordine 
comune:

a) se scutesc la plată obligațiile bugetare datorate la 
data transferului dreptului de proprietate asupra acțiunilor și 
neachitate la data de 30 iunie 2004;

b) se convertesc în acțiuni obligațiile bugetare restante, 
datorate Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate, acumulate între 1 ianuarie 2002 și data 
transferului dreptului de proprietate asupra acțiunilor;

c) se scutesc la plată dobânzile și penalitățile aferente 
creanțelor proprii Autorității pentru Valorificarea Activelor 
Statului, calculate între data transferului dreptului de 
proprietate asupra acțiunilor și data de 30 iunie 2004;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/26.VII.2004

d) se scutesc la plată dobânzile și penalitățile de 
întârziere neachitate, aferente debitelor prevăzute la lit. a) 
și b), calculate până la data de 30 iunie 2004.“

Art. II. — Litera e) a alineatului (1) al articolului 3 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2004 pentru 
finalizarea privatizării Societății Comerciale „Combinatul 
Siderurgic Reșița“ — S.A. Reșița, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 334 din 16 aprilie 2004, 
se modifică și va avea următorul cuprins:

„e) începând cu data transferului dreptului de proprietate 
asupra acțiunilor, pentru obligațiile bugetare prevăzute la 
lit. a) și b) nu se mai datorează dobânzi și penalități de 
orice fel;“.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 116/2003 privind privatizarea Societății Comerciale 
„Siderurgica“ — S.A. Hunedoara, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 748 din 26 octombrie

2003, aprobată cu modificări prin Legea nr. 270/2004, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Litera b) a alineatului (1) al articolului 1 se modifică 
și va avea următorul cuprins:

„b) scutirea de la plată a dobânzilor, majorărilor și 
penalităților de orice fel, aferente obligațiilor restante 
prevăzute la lit. a), calculate până la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acțiunilor;“

2. La articolul 1 alineatul (1), după litera b) se introduce 
o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) începând cu data transferului dreptului de proprietate 
asupra acțiunilor, pentru obligațiile bugetare prevăzute la 
lit. a) nu se mai datorează dobânzi și penalități de orice 
fel.“

Art. IV. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Mircea Ursache
Șeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Alin Teodorescu
p. Ministrul finanțelor publice,

Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 15 iulie 2004.
Nr. 50.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE*)
privind retragerea autorizației de funcționare a Cooperativei de credit 

perlA nirajulUi ACĂȚARI

Având în vedere cererea formulată de CREDITCOOP Casa Centrală de 
retragere a autorizației de funcționare a Cooperativei de credit PERLA 
NIRAJULUI ACATARI, în baza art.7 alin.3 din Normele Băncii Naționale a 
României nr.6/2003 privind fuziunea și divizarea cooperativelor de credit,

în temeiul prevederilor art. 89 lit.a) liniuța a patra din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.97/2000 privind organizațiile cooperatiste de credit, 
aprobată și modificată prin Legea nr.200/2002,

Banca Națională a României hotărăște:

Art.l Se retrage Autorizația de funcționare seria B Nr. 0371 din data de 
23.09.2002 a Cooperativei de credit PERLA NIRAJULUI ACATARI, cu 
sediul în Acatari, Str. Principala, Nr. 200, Ap. 2, județul Mureș, număr de 
ordine în Registrul comerțului J26/1476/1993, urmare aprobării Băncii

*) Hotărârea este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/26.VII.2004 3

Naționale a României privind cererea de fuziune a cooperativelor de credit 
Alfa Tarnaveni, Perla Nirajului Acatari, Iernutana Iernut, Bocskai Istvan 
Miercurea Nirajului, Comuna Singeorgiu de Pădure, Sateasca Sarmasu, Zamur 
Zau de Câmpie, pentru următoarele motive:

Cu scrisoarea nr. 4896 din 24.12.2003, CREDITCOOP Casa Centrală, 
în numele Cooperativei de credit PERLA NIRAJULUI ACATARI a formulat 
cererea de retragere a autorizației de funcționare a acestei cooperative. în 
ședința din 19.02.2004 Consiliul de administrație al Băncii Naționale a 
României a aprobat cererea de fuziune prin absorbție a cooperativelor de 
credit Alfa Tarnaveni, Perla Nirajului Acatari, Iernutana Iernut, Bocskai Istvan 
Miercurea Nirajului, Comuna Singeorgiu de Pădure, Sateasca Sarmasu, Zamur 
Zau de Câmpie.

Urmare fuziunii, Cooperativa de credit PERLA NIRAJULUI 
ACATARI este absorbită, întregul său patrimoniu transmițându-se către 
Cooperativa de credit Alfa Tarnaveni. Prin urmare, aceasta urmează a-și înceta 
activitatea.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi transmisă CREDITCOOP Casa Centrală 
și va intra în vigoare la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 

MUGUR ISĂRESCU
București, 26 mai 2004.
Nr. 287.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE*)
privind retragerea autorizației de funcționare a Cooperativei de credit 

COMUNA SÂNGEORG’iU DE PĂDURE

Având în vedere cererea formulată de CREDITCOOP Casa Centrală de 
retragere a autorizației de funcționare a Cooperativei de credit COMUNA 
SINGEORGIU DE PĂDURE, în baza art.7 alin.3 din Normele Băncii 
Naționale a României nr.6/2003 privind fuziunea și divizarea cooperativelor 
de credit,

în temeiul prevederilor art. 89 lit.a) liniuța a patra din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.97/2000 privind organizațiile cooperatiste de credit, 
aprobată și modificată prin Legea nr.200/2002,

Banca Națională a României hotărăște:

Art.l Se retrage Autorizația de funcționare seria B Nr. 0372 din data de 
23.09.2002 a Cooperativei de credit COMUNA SINGEORGIU DE 
PĂDURE, cu sediul în Singeorgiu de Pădure, Str. Petofi Sandor, Nr. 5-7, 
județul Mureș, număr de ordine în Registrul comerțului J26/1509/1993, 
urmare aprobării Băncii Naționale a României privind cererea de fuziune a 
cooperativelor de credit Alfa Tarnaveni, Perla Nirajului Acatari, Iernutana 
Iernut, Bocskai Istvan Miercurea Nirajului, Comuna Singeorgiu de Pădure, 
Sateasca Sarmasu, Zamur Zau de Câmpie, pentru următoarele motive:

Cu scrisoarea nr. 4896 din 24.12.2003, CREDITCOOP Casa Centrală, 
în numele Cooperativei de credit COMUNA SINGEORGIU DE PĂDURE a 
formulat cererea de retragere a autorizației de funcționare a acestei 
cooperative. în ședința din 19.02.2004 Consiliul de administrație al Băncii

*) Hotărârea este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/26.VII.2004

Naționale a României a aprobat cererea de fuziune prin absorbție a 
cooperativelor de credit Alfa Tamaveni, Perla Nirajului Acatari, Iernutana 
Iernut, Bocskai Istvan Miercurea Nirajului, Comuna Singeorgiu de Pădure, 
Sateasca Sarmasu, Zamur Zau de Câmpie.

Urmare fuziunii, Cooperativa de credit COMUNA SINGEORGIU DE 
PĂDURE este absorbită, întregul său patrimoniu transmițându-se către 
Cooperativa de credit Alfa Tamaveni. Prin urmare, aceasta urmează a-și înceta 
activitatea.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi transmisă CREDITCOOP Casa Centrală 
și va intra în vigoare la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI,
MUGUR ISĂRESCU

București, 26 mai 2004.
Nr. 288.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672/26.VII.2004 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 4.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

